
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323  45Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

Portaria: 384/2023 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção das pragas quarentená-
rias dos citros.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
PARAUAPEBAS/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 
54191532/ RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔNO-
MO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/03/2023 a 24/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 913997
Portaria: 387/2023 
Objetivo: Realizar monitoramento de armadilha.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Ser-
vidor: 54186994/ FRANCISCO DA FONSECA E SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 23/03/2023 a 23/03/2023.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 914025
Portaria: 389/2023 
Objetivo: Realizar saneamento de anemia infecciosa equina.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RIO MARIA/PA Destino:  ÁGUA 
AZUL DO NORTE/PA Servidor: 57175962/ EUFRASIO JACOME DE MOURA 
FILHO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 20/03/2023 a 21/03/2023.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 914026
Portaria: 386/2023 
Objetivo: Realizar inspeções fitossanitárias em lavouras de soja.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Desti-
no: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 5869684/ ADRA DAVID 
ANTONIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/03/2023 a 
24/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 914021
Portaria: 392/2023 
Objetivo: Realizar tratativas referente ao termo de cooperação técni-
ca 008/2021, e cumprimento do plano de trabalho relativo aos objetos 
do acordo de cooperação técnica.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: PALMAS/TO Destino: BELÉM/PA Servidor: 11712511-3/ 
LUIS HENRIQUE PEREIRA QUEIROZ ([ADAPEC/TO] ANALISTA DE SISTE-
MAS) / 4,5 DIÁRIAS / 27/03/2023 a 31/03/2023.Ordenador: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 914028
Portaria: 385/2023 
Objetivo: Realizar inspeções fitossanitárias em lavouras de soja.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Desti-
no: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 5869684/ ADRA DAVID 
ANTONIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 27/03/2023 a 
31/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 914015
Portaria: 382/2023 
Objetivo: Realizar tratativas referente ao termo de cooperação técnica 
008/2021, e cumprimento do plano de trabalho relativo aos objetos do acor-
do de cooperação técnica.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: PALMAS/TO Destino: BELÉM/PA Servidor: 877431-3/ JOÃO FILHO 
BORGES LEITE ([ADAPEC/TO] GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 27/03/2023 a 
31/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 913972

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0165/2023 – 09/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/04/2023 à 02/05/2023, o Auxiliar de Ad-
ministração – PAULO CELSO FARIAS DE MOURA- Matricula nº 3176681/1, 
para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de São 
Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. 
(PAE: 2023/261846).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 914148

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº004/2023
BENEFICIÁRIO: Sandro José Lopes Pinheiro; MAT.: 5008450; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJ.: Atender despesas com serviços de ATER/PROATER 
2023; MUNIC.: Soure-L; Elemento de Despesa: 339030: R$ 1.000,00; 
339039: R$ 600,00.  PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 dias após emissão de 
ordem bancária. PRAZO DE COMPROVAÇÃO: Até 15 dias após aplicação; 
ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: CÍCERO BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 913990

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº003/2023
BENEFICIÁRIO: Martinho da Silva Morinaka; MAT.: 57212752; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJ.: Atender despesas com serviços de ATER/PROATER 
2023; MUNIC.: Ponta de Pedras-L; Elemento de Despesa: 339030: R$ 
1.100,00; 339039: R$ 500,00.  PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 dias após emis-
são de ordem bancária. PRAZO DE COMPROVAÇÃO: Até 15 dias após apli-
cação; ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: CÍCERO BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 913944

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0025/2023 – 13/03/2023
C O N C E D E R, o Extensionista Rural l- JOSÉ CEZÁRIO ARIAS DE SOUZA 
- Matrícula nº 3175057/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, de 
12.12.2012, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio (1º e 2º) mês, relativo 
ao quinquênio: 01/01/2007 à 31/12/2018, que será gozado no período de 
09/03/2023 à 07/05/2023.                            
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

Protocolo: 914123

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 014/2023;BENEFICIÁRIA: 
SUELY OLIVEIRA NEGREIROS;MATRÍCULA:57175839/1;FUNÇÃO:SECRE-
TÁRIA DA DIREX;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DE PRONTO PA-
GAMENTO DA DIRETORIA EXECUTIVA;MUNICÍPIO :MARITUBA/CENTRAL; 
PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:01500000001 
;ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:30 
DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:PRAZO PARA COMPROVA-
ÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS :ORDENADOR DE DES-
PESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 913993

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 022/2023;BENEFICIÁRIA:DEYSE CRISTIA-
NE SOUZA DE SOUZA; MATRÍCULA :55586027/2;FUNÇÃO:EXT. RURAL 
I;OBJETIVO: RAELIZAR A OITIVA DE TESTEMUNHAS E INVESTIGADOS NA 
SINDICÂNCIA INSTAURADA PELA Portaria 0043/2023 de 24 de janeiro de 
2023, PUBLICADA NO IOEPA Nº 35.274 EM 01 DE FEVEREIRO DE 2023 
;PERÍODO: 15.03.2023; Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);DESTINO: CAPANE-
MA;ORDENADOR DE DESPESA:MARCELO LIENDRO DA SILVA AMARAL.

Protocolo: 914194
PORTARIA DE DIARIA Nº 021/2023;BENEFICIÁRIO:JONIEL VIEIRA DE 
ABREU; MATRÍCULA :54197727/2;FUNÇÃO:PRESIDENTE;OBJETIVO: PAR-
TICIPAR DA 63ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO BRA-
SILEIRA DAS ENTIDADES DE ASSSTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RUAL
-ASBRAER ;PERÍODO: 16 À 17.03.2023; Nº DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA   
);DESTINO: BRASÍLIA-DF;ORDENADOR DE DESPESA:MARCELO LIENDRO 
DA SILVA AMARAL.

Protocolo: 913973

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEMAS Nº401 , DE 13 DE MARÇO DE 2023
Institui Comissão e designa membros para estruturação de operação de 
captação de recursos, ao estado do Pará, atrelada a indicadores de desem-
penho relacionados ao desenvolvimento sustentável.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas o art. 138, 
parágrafo inciso II, da Constituição Estadual, e tendo o disposto na Lei Es-
tadual nº 9.048, de 29 de abril de 2020 e nos Decretos Estaduais nº 941, 
de 3 de agosto de 2020 e nº 2.746, de 9 de novembro de 2022, e conside-
rando as informações constantes nos Processos Administrativos Eletrônicos 
nº 2022/1400874 e nº 2023/261026,
RESOLVE:
Art.1º Fica instituída a Comissão para a estruturação de operação de cap-
tação de recursos, ao estado do Pará, atrelada a indicadores de desempe-
nho relacionados ao desenvolvimento sustentável (Sustainability Linked 
Loan – SLL).
Parágrafo único. A Comissão fica denominada “Comissão SLL”.
Art.2º Ficam nomeados para compor a Comissão SLL, os representantes 
dos seguintes órgãos e entidades:
I – SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ (SEMAS)


